Coactus adsiduis tuis vocil as, Balbe, cum quotidias

LIVRO VIII.
 DOS COMMENTARIOS
 DA
 GUERRA GAULEZA.
 POR A. HRCIO¹.

ARGUMENTO.

Prefacio de Hircio. Ações memoráveis de Cesar no anno oitavo do seu consulado. Fazem os Biturigos a sua submissão c. 1—3. São debellados os Carnutes c. 4—5. Os Belluvacos c. 6—22. É o Atrebate Commio acometido com ciladas c. 23. Divide-se o exército Romano em muitos corpos; são de novo taladas as fronteiras de Ambiorigix; é Labieno mandado contra os Treviros c. 24—25. É a praça de Limon atacada por Dumnaço, caudilho dos Andes; é Dumnaço vencido c. 26—29. O logar-tenente C. Caninio persegue o Senone Drappete e o cadureo Lucterio c. 30. Submettem-se os Carnutes e cidades comarcas c. 31. Fuga de Drappete e Lucterio para a praça de Uxeloduno, que é sitiada c. 32—33. Sthindo da praça para trazer trigo e viveres, são Drappete e Lucterio batidos por C. Caninio c. 34—35. É Drappete aprisionado c. 36. Circumvalia-se Uxeloduno; é Grutraecto suppliciado c. 37—38. Chegada de Cesar a Uxeloduno; tolhe-se a agua aos da praça; são incendiadas as obras dos Romanos; é a fonte da praça interceptada por minas c. 39—43. Rende-se Uxeloduno com todos os seus defensores; morte de Drappete; prisão de Lucterio c. 44. São os Treviros vencidos por Labieno c. 45. Submette-se a Aquitania; quarteis de inverno c. 46. É vencido o Atrebate Commio c. 47—48. Anno nono do proconsulado. Prefacio. Benignidade de Cesar para com os Gaulezes c. 49. Partida deste para Itália 50—51; sua volta para a Gallia ulterior; prepõe Labieno à Gallia Togada; princípio da guerra civil c. 52—53. As legiões tiradas á Cesar por causa da guerra dos Parthos são entregues a Pompeu.

Obrigado por tuas continuas solicitações, ó Balbo,

¹ Este livro, alias inferior aos de Cesar, quer no methodo de

na mea recusatio non difficultatis excusationem, sed inertiae videretur deprecationem habere, rem difficultiam suscepit. Caesaris nostri commentarios rerum gestarum Galliae non cohaerentibus superioribus atque insequentibus ejus scriptis contextui novissimumque imperfectum ab rebus gestis Alexandriae confeci usque ad exitum non quidem civilis dissentionis, cuius finem nullum videmus, sed vitae Caesaris. Quos utinam qui legent scire possent, quam invitus susceperim scribendos, quo facilius caream stultitiae atque arrogantiae criminis, qui me mediis interposuerim Caesaris scriptis. Constat enim inter omnes nihil tam operose ab aliis esse perfectum, quod non horum elegantia commentariorum supereretur. Qui sunt editi, ne scientia tantarum rerum scriptoribus desit, adeoque probantur omnium judicio, ut praerepta, non praebita facultas scriptoribus videatur. Cujus tamen rei major nostra quam reliquorum est admiratio: ceteri enim, quam bene atque emendate, nos etiam, quam facile atque celeriter eos perfecerit, scimus. Erat autem in Caesare cum facultas atque elegantia summa scribendi, tum verissima scientia suorum consiliorum explicandorum. Mihi ne illud quidem accidit, ut Alexandrino atque Africano bello interessem; quae bella quamquam ex parte nobis Caesaris sermone sunt nota, tamen aliter audimus ea, quae rerum novitate aut admiratione nos capiunt, aliter, quae pro testimonio sumus dicturi. Sed ego nimirum dum omnes ex-